

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra „Czasu“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods: na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Includes rates for different regions like Austria, France, etc.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazami...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na miesiąc Sierpień 2-50 Od 1go Sierpnia do końca Wrześ. 5-

Kraków 28 lipca.

Z kilkuset not, angielskiej księgi bieżącej, większa połowa tyczy się kwestii wschodniej, ale zaledwie kilka ustępów ma doniosłość polityczną odnoszącą się do obecnej sytuacji...

randum, a wypadki przyznały mu niebawem słusność. Uchylenie się Anglii nie było jedynie skutkiem przewidywania wybuchu wojny serbskiej...

Na złośliwe zapytania hr. Szwałowa, o których donosi lordowi Loftus minister spraw zagranicznych: jaką konkluzją, jakiego wyjścia i rozwiązania kwestyi wschodniej Anglia ma na oku? mógł lord Derby odpowiedzieć odwracając do pytania...

szkodziła po wojnie krymskiej zachodnim sprzymierzeńcom, zapewnić niepodległość lenniczą i unie księstw Naddunajskich. Anglia przeto nieschodzi z konsekwencji swej dawnej polityki...

Tak obfity zbiór not w kwestyi wschodniej jest nowym dowodem tej czynnej i bacznej polityki W. Brytanii, która przynależy, sama jedna dziś stanowi przeciwagę polityki trójcesarskiej...

KORESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 27 lipca.

(J.H.) Zaniepokojenie, które trwa od niejakiego czasu, spowodowane rezultatem na polu walki, aczkolwiek mogłoby się wydawać, że najnowsze wiadomości ztamtąd, jak odwrót Czernawy i całej prawej armii serbskiej...

Wiedeń 27 lipca.

położył rzezi i stanął, między obiema stronami. W Peszcie zaś wdzygają się na samą myśl okupacji, lub jakiegokolwiek wmnieszenia się. Może to zjawisko posłużyć za wyraz z jednej strony owego niewidomego, nieznanego, ale przecież bardzo wpływowego stronnictwa w Wiedniu...

Powrót ks. Milana do Belgradu, tłómacząc sobie niekiedy tem, że książę z powodu rozpoczętych rokowań o pokój, musi być obecnym w stolicy dla styczności z ciałem dyplomatycznym. Niezawodnie byłaby teraz najstosowniejsza chwila do sprowadzenia pokoju, skoro Serbowie wytrzymania cokolwiek, dośladają przekonania, że ich siły nie dorosły jeszcze...

dzielić się pospieszaniem, bo nie sądzę, aby były tylko prostymi przypuszczeniami. Lubo dzienniki mówią, przeciwnie, iż salzburski ma doniosłość polityczną, widząc dwóch cesarzy rozmawiających z sobą całymi godzinami...

Ateny 22 lipca.

Wobec wypadków, jakie się odbywały nad brzegami Dunaju, publiczność atenska zaczyna się znowu ożywiać i żąda głośno uzbrojenia ludu, dla obrony kraju w razie zaniepokojenia go...

Londyn 21 lipca.

Z dobrego źródła dochodzą mnie z Wiednia informacje o zjeździe salzburskim, któremi z wami po-

Ogłoszenie literacko-artystyczne

BOŚNIA I HERCEGOWINA.

(Ciąg dalszy).

IV.

Administracja turecka w Bośni i Hercegowinie.

Umięśnienie ostatniego powstania szlachty bośniackiej w 1850 roku, usunęto przeszko stojące na zawładnięciu przez rząd turecki reformom, odtąd też nowe zaprowadzono urządzenia w zakresie administracyjnym i sądowym...

lary (mektubedži), kierujący korespondencją i archiwem; komisarz do spraw zewnętrznych i stosunków z zagranicznymi konsulatami, dyrektor robót publicznych i urzędnik do interesów rolniczych i handlowych...

Pierwsza jest złożona z naczelnika sądowego (mifetisi z hukiami szerie), dyrektorów finansów i kancelaryj, komisarza do spraw zewnętrznych i sześciu wyłarj, borchy członków. Pod prezydencją gubernatora, Rada ta rozstrzyga sprawy dotyczące administracji kraju, finansów, robót publicznych, handlu i przemysłu...

kowi sądów, który na przedstawienie szeikaj-ul-Islam, przez sultana jest mianowany. On też wydaje swe zdanie względem wyroków, przeciw którym apelacja idzie do najwyższego sądu stolicy.

1. Trybunał sądowy cywilny (Temjisi hukuk me-dži), który rozstrzyga sprawy przedłożone mu przez trybunały cywilne sandżaków, a przechodzące kompetencyę tych ostatnich, oraz apelacje podawane od tychże sądów. Złożony jest z naczelnika sądów (mifetisi), jako prezesa, oraz sześciu asesorów. Przy rozprawie każdej sprawy obecnym być musi delegat rządowy...

bieralna Rada zarządzająca, z czterech członków złożona. Sprawy cywilno-religijne i kryminalne kazy rozpatruje również kadi, w tym ostatnim jednak razie z dodaną mu Radą z czterech wybieralnych członków złożoną.

Wybierali członkowie do wszystkich tych korporacji administracyjnych i sądowych są w połowie Mahometanie a w połowie należący do innych wyznań. Gminy w których jest mniej jak dwadzieścia osad, są zarządzane przez jednego, większe zaś przez dwóch wybieralnych a przez mudira potwierdzonych muhtarów, którzy z dodaniem wybieralnej rady gminnej, złożonej z 3 do 12 najstarszych ludzi w danej miejscowości, wykonywają władzę administracyjną...

więcej powinien umieć czytać i pisać. Imiona tych dwunastu kandydatów rozsyłają się do wszystkich gmin kazy, gdzie odbywa się głosowanie, poczem takowe powraca do komitetu wyborczego. Tutaj także powraca do komitetu głosów otrzymanych, czterech kandydatów, którzy najmniej głosów otrzymali, są odrzućeni, a ośmiu pozostałych komitet przedstawia kandydakami, która ze swojej strony wybiera czterech członków i mianuje, odrzućając resztę. W sandżaku komitet wyborczy składa się również z rozmaitych organów rządowych i wybiera listę kandydatów z pomiędzy osób opłacających 300 piastrow rocznie, tak samo w potrójnej liczbie. Lista tych kandydatów rozesyłana do głównych miast kazy, powraca do komitetu po odbytem głosowaniu, zkrad pozostałych 2/3 części członków przedstawia się do zarządu prowincjonalnego, który ostatecznie z pozostałych kandydatów wybiera i mianuje członków. Prowincjonalny wreszcie komitet wyborczy składa się z organów zarządu prowincjonalnego i z listy osób opłacających po 500 piastrow rocznie, wybiera znowu potrójną liczbę potrzebnych członków; dalszy sposób postępowania tak samo zachowany jak w kazach i sandżakach, ostatecznie jednak centralny zarząd w stolicy mianuje wybranych członków z podanej mu listy. Wybor członków do jeneraleari Rady odbywa się w ten sposób, że członkowie Rady zarządzającej wszystkich sandżaków i kaz, zbiegają się na miesiąc przed otwarciem Rady jeneraleari i z podanej listy po trzech członków wybierają. Członkowie tej Rady corocznie są obierani; do innych zaś Rad w połowie tylko co roku nowi wstępują członkowie. Zaprowadzenie powyżej skreślonego porządku administracyjnego i sądowego, miało na celu połączenie trzech oddzielnych pierwszych rządów Bośni, Hercegowiny i Nowego Bazaru, a razem ustanowienie pewnego rodzaju reprezentacji narodowej, chociaż takowa nadzwyczaj jest ograniczoną. Centralizacja władz administracyjnych w rękę węższą rezydującego w Serajewie, dokonana na podstawie wspólności geograficznej i historycznej, miała racyę bytu, niemniej także zawsze niebezpieczną wpływu Serbii i Czarnogóry, mogły ku temu przynaglić. Co się zaś tyczy owej reprezentacji narodowej...





